
Január 
Január 5-én eltemették Rómá-
ban XVI. Benedek emeritus pá-
pát. A temetési szertartást Fe-
renc pápa vezette, a szentmisét 
Giovanni Battista Re bíboros mu-
tatta be a Szent Péter téren, több 
mint 120 bíboros, 400 püspök és 
3700 pap koncelebrálásával, az 
ötvenezres tömeg előtt.

Február 
A Megszentelt Élet világnapját 
ünnepelték az Egri Főegyház-
megyében február 2-án. A szent-
misét Ternyák Csaba érsek mu-
tatta be az egri ciszterci Szent 
Bernát templomban, ahol a ha-
gyományoknak megfelelően je-
len voltak a szerzetesi közössé-
gek képviselői is.

Március
Március 12-19. között tartották 
meg hazánk templomaiban a 
nagyböjti élelmiszergyűjtést. A 
Tartós szeretet  címmel meghir-
detett országos akció során össze-
gyűlt adományokból  a Karitász 
önkéntesei állítottak össze élelmi-
szercsomagokat a rászorulóknak. 

Április 
Ferenc pápa
április 28-
30. között 
l á t o g a t o t t 
hazánkba, 
melynek so-
rán találko-
zott az or-
szág vezető-
ivel, papok-
kal, szerzetesekkel, nagycsalá-
dosokkal, fiatalokkal. A látoga-
tás csúcspontja a Kossuth téren 
bemutatott szentmise volt. 

Május 
Szent Erzsébet szentté avatásá-
nak 788. évfordulója alkalmá-
ból főpásztorunk 2023. május 
29-re, Pünkösdhétfőre egyház-
megyei találkozóra hívta a pap-
ságot, és a híveket a sárospata-
ki bazilikába. Az Egri Főegyház-
megye találkozóján több ezer za-
rándok vett részt.

Június 
Az Egri Bazilikában Ternyák 
Csaba érsek június 17-én szen-
telte pappá Czárán Bálint és 
Pietro Trevisan diakónuso-
kat, majd pedig Gyarmati Va-
lentin, Kubik Zsolt, Lestál Ba-
lázs, Muhari Máté, Novák Lajos, 
Parra Molina Adolfo Enrique és 
Szedmák Zoltán akolitusokat 
diakónussá szentelte.

Július 
Az oklevélátadó díszünnepsé-
gekkel 2023. július 7-én és 8-án 

zárult le az Eszterházy Károly 
Katolikus Egyetem 2022/23-
as tanéve. Egerben 969, Jászbe-
rényben 81 egyetemi hallgató 
tett sikeres záróvizsgát és vette 
át diplomáját. 

Augusztus 
Az Egri Főegyházmegye tanév-
nyitóját augusztus 23-án a mis-
kolci Városi Szabadidő Központ 
– Generali Arénában tartották, 
mintegy 2300 pedagógus és az 
iskolalelkészek részvételével. 
Az összejövetelen, a szentmi-
sét követően adta át a főpász-
tor a Szent Gellért-díjakat és az 
intézményvezetői megbízóleve-
leket.

Szeptember 
A Fájdalmas Anya búcsú min-
den évben jelentős esemény-
nek számít Egerben. A prog-
ram a Buda Péter plébános által 
mondott szentmisével kezdődött 
szeptember 15-én, pénteken. A 
búcsúi ünnepi szentmisét Ju-
hász Ferenc pasztorális helynök 
celebrálta.

Október 
A sarudi Ge-
nezáret Kato-
likus Lelki-
gyakorlatos 
Ház, Ifjúsá-
gi és Sport-
üdülő adott 
otthont az 
egyházme-
gyei terem-
tésvédelmi referensek országos 
találkozójának október 4-5. kö-
zött. A rendezvényen Székely Já-
nos püspök, a Magyar Katolikus 
Püspöki Konferencia Caritas in 
Veritate Bizottságának elnöke 
arról szólt, mit tehet az egyház 
a közös otthon, a teremtett világ 
megóvása érdekében. 

November 
Ternyák Csaba egri érsek Mun-
kácson mutatott be szentmisét 
november 11-én, Tours-i Szent 
Márton, a székesegyház és az 
egyházmegye védőszentjének 
ünnepén. A háború kitörése óta 
az érsek először látogatott Kár-
pátaljára, így személyesen ta-
pasztalhatta meg, hogyan élik 
mindennapjaikat a Munkácsi 
Egyházmegye hívei.

December 
A főegyházmegye védőszent-
je, Szent János apostol és evan-
gélista ünnepén, december 27- 
én, az egri bazilikában, az ün-
nepi szentmisét követően meg-
áldották azokat a borokat, ame-
lyeket az egri borvidék termelői 
helyeztek el az oltár előtt. 

Összeállította: Homa János
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Ferenc pápa

Székely János

December 4-én ünnepel-
te hetvenedik születésnap-
ját Ternyák Csaba, egyházme-
gyénk főpásztora. Az egri bazi-
likában tartott hálaadó szent-
misén jelen volt Erdő Péter bí-
boros, esztergom-budapesti 
érsek, Német László belgrádi, 
Udvardy György veszprémi és 
Kovács Gergely gyulafehérvá-
ri érsek, Semjén Zsolt minisz-
terelnök-helyettes és Lázár Já-
nos miniszter, Soltész Miklós, 
a Miniszterelnökség egyházi 
és nemzetiségi kapcsolatokért 
felelős államtitkára. Ott voltak 
a Magyar Katolikus Püspöki 
Konferencia tagjai, az Egri Fő-
egyházmegye papjai, tisztség-
viselői, intézményeinek képvi-
selői és a helyi közélet repre-
zentánsai is.

Az ünnepeltet a fiatalok nevé-
ben Reményik Sándor: A lám-
pagyújtogató című versével kö-
szöntötte Hamar Botond, majd 
Ferenc pápa képviseletében 
Michael Wallace Banach pápai 
nuncius méltatta Ternyák érsek 
munkásságát. A megújult érse-
ki palotára utalva hangsúlyoz-
ta: az evangelizáció mellett az 
egyház fontosnak tartja a kul-
turális örökség védelmét. Az 
egyházi épületek fontos szere-
pet töltenek be Magyarország 
épített örökségében. De fontos 
az is, hogy ezeket a megszépült 
falakat megtöltse a lélek ereje. 

Dr. Pajtókné dr. Tari Ilona, az 
Eszterházy Károly Katolikus 
Egyetem rektora az egyházi fel-
sőoktatási intézmények nevé-
ben köszöntötte az érseket. Be-
számolt arról, hogy Nagy elő-
dök nyomában címmel készí-
tettek egy tanulmánykötetet, 
amelyben az egyházmegyéhez 
kapcsolódó oktatási és kulturá-
lis intézmények múltját, jelenét 
foglalták össze, hangsúlyt fek-
tetve Ternyák Csaba iskolaépí-

tő, kultúraápoló teljesítményé-
nek eredményeire. A kötetben 
47 szerző 32 tudományos cikke 
olvasható. 

Semjén Zsolt miniszterelnök-
helyettes felidézte Ternyák Csa-
ba életútját, kiemelve a Magyar 
Katolikus Püspöki Konferencia 
titkáraként végzett tevékenysé-
gét, mely egybeesett az 1990-es 
rendszerváltozás körüli idők-
kel, amikor is az egyház vissza-
kaphatta iskoláit és visszanyer-
te szabadságát. Elmondta: ma 
a közoktatási intézmények 16 
százaléka egyházi fenntartású, 
s e téren az Egri Főegyházme-
gye az élen áll.  A miniszterel-
nök-helyettes hangsúlyozta: jó, 

hogy az egri egyetemet átvette 
az Egri Főegyházmegye és ka-
tolikus pedagógusokat képez 
benne. Beszéde végén felolvas-
ta Orbán Viktor miniszterelnök 
köszöntő levelét, melyben a ma-
gyar miniszterelnök is méltat-
ta Ternyák érsek munkásságát.

Veres András, a Magyar Ka-
tolikus Püspöki Konferencia el-
nöke a papság és a püspökök 
együttműködéséről beszélt. 
Fölidézte, hogy Ternyák Csabát 
Szent II. János Pál pápa szemé-
lyesen szentelte Rómában püs-
pökké harminc évvel ezelőtt. 
Nagy ajándékot és szép felada-
tot kapott ezzel. XVI. Benedek 
pápa 2007-ben nevezte ki az Eg-
ri Főegyházmegye élére. Hang-
súlyozta: hálát kell adni Isten-
nek mindazért, amit a főpásztor 
az egyházért és az Egri Főegy-
házmegyéért tett.

Ternyák Csaba hálát adott Is-
tennek az élet ajándékáért és 
papi hivatásáért, valamint kö-
szönetet mondott szüleinek, 
paptársainak, munkatársainak 
és a vele együtt ünneplőknek.

Ficzek László általános hely-
nök homíliájában ismertette 

a főpásztor életének állomá-
sait, a fertőszentmiklósi csa-
ládot, a győri Czuczor Gergely 
Bencés Gimnáziumot, a győ-
ri és budapesti szemináriumo-
kat, a római tanulmányokat 
és vatikáni Papi Kongregáció-
ban végzett munkát. Kiemelte: 
Ternyák Csaba a 81. egri főpász-
tor, és Pyrker János után a má-
sodik érsek, aki Itáliából érke-
zett Egerbe. Ternyák érseknek 
köszönhetően 2011 óta sikerült 
az egyházi oktatást közelebb 
vinni a hívekhez. Jelenleg már 
58 katolikus iskola működik itt, 
száz feladatellátási helyen, és 
immár harmadik éve az Eszter-
házy Károly Katolikus Egyetem 
fenntartója is az Egri Főegyház-
megye. Születésnapján az a leg-
nagyobb ajándék, ha a főpászto-
rért imádkozunk, megköszönve 
Istennek mindazt, amit az egy-
házmegyéért tett.

A szentmisét követően 
Ternyák Csaba érsek megáldot-
ta a felújított érseki palotát, és 
az Érsekudvaron kialakított kö-
zel 300 személyt befogadó Pát-
riárka éttermet.

 Homa János

JANUÁR ÜZENETE
„Legyetek tehát állhatatosak és kitartók, szeretett 
testvéreim! Tegyetek mindig minél többet az Úr ügyéért, 
hiszen tudjátok, hogy az Úr ügyében való fáradozástok 
nem hiábavaló”  (1Kor 15,58).

Hálaadó szentmise

JEGYZET

A házszentelés szokása 
nemcsak az új házakra és 
épületekre terjed ki, úgy-

annyira nem, hogy erdélyi test-
véreinknél, sőt Magyarország 
keleti határainál, szinte egész ja-
nuárban tart. A lelkipásztor, a 
kántorral és a ministránsokkal, 
betér az otthonokba, ahol imád-
ság és ének kíséretében szentelt-
vízzel meghinti a helyiségeket. 
Majd krétával, vagy más alkal-
matos eszközzel felírja az évszá-
mot, közé iktatva három szó kez-
dőbetűjét: Christus Mansionem 
Benedicat – Krisztus áldja meg 
e hajlékot! Több helyen a népies 
változatot ismerik, és a Gáspár, 
Menyhért, Boldizsár nevek kez-
dőbetűit olvassák ki a rejtélyes 
feliratból.

Gyerekkorunkban izgalom-
mal vártuk a papbácsi érkezé-
sét, aki a ministránsokkal és a 
harangozóval jött házat szentel-
ni. Később, újmisés káplánként 
a Nyírségben, Pista bácsi volt az 
a jó lélek, aki mellém szegődött. 
Húsz-huszonöt éve minden káp-
lánt ő vezetett házszenteléskor. 

Nagy havak hullottak akkortájt. 
Kora reggel szélesen elhányta a 
havat kapuja előtt, hogy a Tra-
banttal be lehessen állni estig, 
amikorra végeztünk a házszen-
teléssel. Nem engedte, hogy Tra-

banttal menjünk, mert az autó-
ba gyakran kell ki- és beszáll-
ni, előre menni egy-két száz mé-
tert, megint megállni, visszajön-
ni és onnan folytatni a szente-
lést. Több idő megy el a ki- és be-
szállással, gyalog gyorsabban 
odaérünk. Pirospozsgás ember 
volt, szálfa egyenes és határo-
zott. Mindenütt ő ment előre, ko-
pogott, köszönt és mondta, hogy 
mi járatban vagyunk. Nem volt 
mese! Pista bácsit mindenki is-
merte, tisztelték, becsülték – ha 
házszentelés van, akkor ház-
szentelés van! A háziasszony za-
varában odébb tolt valamit az 
utunkból, és én már kezdtem is: 
Békesség e háznak! – és minden 

lakójának – folytatta Pista bá-
csi. A Miatyánk imádkozásánál 
már megbátorodtak a háziak is.

Egyetlen alkalommal engedte 
meg, hogy Trabanttal menjünk. 
A falutól távol a főúttól beljebb 

volt egy tanya. Oda mentünk. A 
tanyabejárót azonban nem ta-
karították el, ezért a főút mellett 
megálltunk, gyalog indultunk 
tovább. Töretlen hó volt, térden 
felül ért, kockázatos lett volna 
behajtani. Pista bácsi ment elől. 
Mindenütt a nyomomba tessék 
lépni! – szólt hátra, és már ta-
posta is a havat. Jártak-e már 
nagy hóban úgy, hogy valaki 
elől megy, és a nyomába kell lép-
ni? Csak lefelé nézel, mert el kell 
találnod az üreget, ahonnan az 
előtted taposó éppen kihúzza a 
csizmáját. Mentünk így egy ne-
gyedórát, én már visszafordul-
tam volna, sőt el sem indulok, 
ha tudom, hogy ez ilyen. De Pis-

ta bácsi ment rendületlenül, és 
törte előttem a havat. Amikor ki-
értünk a tanyára, csak néztek 
ránk, hogy kik vagyunk: mint 
amikor januári nagy hidegben, 
hasig érő hóban váratlan ven-
dég érkezik, és ráadásul be is 
akar jönni. 

Sok lelkipásztornak lehet ha-
sonló emléke. Nem volt ez akkor 
nehéz! És nem is azért mondom, 
mert megszépült emlék, hanem 
azért, mert láttuk, hogyan élnek 
az emberek. Hogyan laknak, mi-
lyen az a ház, az a porta, van-
nak-e állatok, jószágok, vannak-e 
gyerekek? Voltak bizony! Néme-
lyik az anyjához, vagy a nagyma-
mához húzódva pislogott elő a 
papbácsira és kíséretére. 

Egy esztendőben egyszer vé-
gigjártuk így a hívek por-
táit, a következő vasárnap 

már a misén összemosolygott a 
szemünk, mint ismerőst köszön-
töttük egymást. És a legtöbb he-
lyen voltak Pista bácsik, aki 
pontosan tudták, melyik házban 
laknak katolikusok. 

Juhász Ferenc

20+C+M+B+24

A jubiláló főpásztor, Ternyák Csaba mutatta be a szentmisét püspök 
társai koncelebrálásával

2023-ban történt

Az egri érsek megáldotta a felújí-
tott érseki palotát
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Értékelték a 
Karitász munkáját
AZ EGRI Főegyházmegye plébá-
niai Karitászcsoportok vezető-
inek tartottak találkozót nov-
ember 25-én az Egri Érseki 
Palota Turisztikai Látogatóköz-
pontban - adta hírül Facebook 
oldalán Árvai Ferenc atya, a 
Főegyházmegyei Karitász Köz-
pont igazgatója, aki úgy fogal-
mazott: „megterveztük az ad-
venti karitatív eseményeket, 
programokat.” Egyébként ka-
rácsony előtt 14 millió Ft ér-
tékben juttattak el a karitász-
csoportok élelmiszeradomá-
nyokat a nehéz helyzetben élő 
családokhoz.  

Ökumenikus 
imahét
AZ ÉVRŐL-ÉVRE sorra kerülő 
ökumenikus imahét az idén 
2024. január 21-től 28-ig tart. 
Az esemény budapesti nyi-
tó istentisztelete 2024. janu-
ár 21-én, vasárnap a Szent Ist-
ván-bazilikában lesz. Az Egri 
Főegyházmegyében a hagyo-
mányoknak megfelelően em-
lékeznek meg erről. Egerben 
az imahét nyitónapján minden 
felekezet saját templomában, 
saját liturgiával kezdi a nyolc-
napos imaalkalmat. Közös is-
tentiszteletekre – a történelmi 
egyházak részvételével – az 
ezt követő napokban kerül sor.

Hevesi régiós 
lelkinap
2023. DECEMBER 7-9. között ke-
rült megrendezésre a Kápol-
nai Búcsúi Napok rendezvény-
sorozata. December 7-én, 
csütörtökön a detki templom 
Szeplőtelen Fogantatás kis-
búcsúját ünnepelték. Decem-
ber 8-án, pénteken a Hevesi If-
júsági Régió Lelki napja első 
alkalommal került megren-
dezésre a kápolnai templom-
ban. A programra a füzesabo-
nyi, a tenki katolikus iskola di-
ákjai, és nagyúti fiatalok is ér-
keztek kísérőikkel együtt. A je-
lenlévők meghallgatták a Ká-
polnai Tarnavölgye Általános 
Iskola, valamint a LírArt Alap-
fokú Művészeti Iskola kis ze-
nészeinek templomi koncert-
jét, amelyet a közösen elvég-
zett zsolozsma, az Esti dicsé-
ret imádsága követett, Gönye 
Martin besenyőtelki kántor 
kíséretével. Kakuk Ferenc plé-
bános köszönetet mondott a fi-
atal zenészek felkészítéséért. 
December 9-én, szombaton 
délelőtt Szabó József ezüstmi-
sés kanonok, Miskolc-diósgyő-
ri plébános mutatta be a temp-
lom búcsúi szentmiséjét. 

HÍREK

Reményik Sándor

Csendes 
csodák

Ne várd, hogy a föld meghasadjon
És tűz nyelje el Sodomát.
A mindennap kicsiny csodái
Nagyobb és titkosabb csodák.

Tedd a kezedet a szívedre
Hallgasd, figyeld, hogy mit dobog,
Ez a finom kis kalapálás
Nem a legcsodásabb dolog?

Nézz a sötétkék végtelenbe,
Nézd a kis ezüstpontokat:
Nem csoda-e, hogy árva lelked
Feléjük szárnyat bontogat?

Nézd, árnyékod hogy fut előled,
Hogy nő, hogy törpül el veled.
Nem csoda ez? – s hogy tükröződni
Látod a vízben az eget?

Ne várj nagy dolgot életedbe,
Kis hópelyhek az örömök,
Szitáló, halk szirom-csodák.
Rajtuk át Isten szól: jövök. 

A HÓNAP VERSE

Reményik Sándor (1890 –1941) 
költő, a két világháború közötti  
erdélyi magyar líra kiemelkedő 
alakja.

Érseki áldás felújított templomokon

Egy Szent Gellért-díjas Sátoraljaújhelyről

A Borsod-Abaúj-Zemplén vár-
megyei gönci járásban található 
Abaújkéren mintegy 570-en él-
nek. Az ő lelki életüket is gaz-
dagítja, hogy megújulhatott a 
római katolikus templom tető-
zete és tornya. A felújított épü-
letet Ternyák Csaba egri érsek 
szentmisén áldotta meg novem-
ber 25-én, szombaton.

A korábban már leromlott 
állapotú templomon több fon-
tos munkálatot is elvégeztek az 
utóbbi időben. 2022-ben a tető-
zet cseréje történt meg: a szúet-

te faanyagot is cserélni kellett, 
emellett rézlemezzel fedték az 
épületet. Pár héttel ezelőtt a to-
rony felújítása is elkészült. A ter-
vek Magyarország Kormánya és 
az Egri Főegyházmegye támo-
gatásával valósultak meg, va-
lamint a hívek 2,6 millió forin-
tot kitevő adományából, amely a 
padfűtést biztosította.

A szentmisén a főpásztor ho-
míliájában Krisztus Király ün-
nepéről szólt, a felújított temp-
lommal kapcsolatban kiemel-
te, fontosnak tartjuk, hogy a mi királyunknak szép háza le-

gyen, mint például ez a gyönyö-
rű templom, de az igazi szépsé-
ge a templomnak maguk a hí-
vek, akik eljönnek imádkozni, 
keresik Istennel a kapcsolatot, 
hogy már most megújítsák éle-
tüket Krisztusban!

2023. november 26-án ál-
dotta meg Ternyák érsek a 
jászalsószentgyörgyi  templo-
mot, melynek főhomlokzata 
újult meg, s a beruházás kereté-
ben a templom körüli vízelveze-
tést is megoldották.

Az ünnepi szentmise kezde-
tén Soós Tamás plébános kö-
szöntötte a 230 éves templom hí-
vei nevében a főpásztort és meg-
köszönte az Egri Főegyházme-
gye segítségét, amellyel a mun-
kálatokat támogatták. A telepü-
lés fiataljai egy, a gyermekek ál-
tal készített rózsafüzért adtak 
át a főpásztornak. Az érsek örö-
mének adott hangot, hogy nagy 
számban jelentek meg a közös-
ség tagjai az ünnepen, köztük a 
helyi katolikus iskola pedagógu-
sai és diákjai.

Az egyházmegyei tanévnyi-
tón Fábrikné Király Klára, a sá-
toraljaújhelyi Árpád-házi Szent 
Margit Katolikus Általános Is-
kola igazgatója a Szent Gellért-
díj arany fokozatát vehette át 
Ternyák Csaba egri érsektől. 

– Sátoraljaújhelyen szület-
tem, itt is végeztem el az álta-
lános és középiskolai tanulmá-
nyaimat – mondta a kitüntetett. 
– Abban a gimnáziumban érett-
ségiztem 1989-ben, ahová Kos-
suth Lajos is járt. Első diplomá-
mat Egerben szereztem, mate-
matika-technika szakon 1993-
ban. Később, már anyukaként 
végeztem el Nyíregyházán a 
számítástechnika szakot 1997-
ben. 2002-ben a BME keretei kö-
zött fejeztem be a közoktatás ve-

zető szakot és tettem szakvizs-
gát. Az egyháztanács tagjaként 
segítem a plébános atyák mun-
káját. Az oktatási átszervezések 
miatt a középiskolánktól szét 
kellett választani az általános 
iskola és óvodát. 2020-ban, 7 év 
tagiskola vezetés után kaptam 
bizalmat és megbízást a főpász-
tortól, hogy vezessem az Árpád-
házi Szent Margit Katolikus Ál-
talános Iskola és Óvoda intéz-
ményét Sátoraljaújhelyen. Se-
bes Péter igazgató úrtól, a város-
ban elismert, magas tanulói lét-
számmal működő intézményt 
vehettem át.

Az iskola, a gyerekek, vagy a 
középiskolás fiatalok tanítása, 
a velük való közös programok, 
beszélgetések töltik meg a nap-

jaimat. Mindenkinek azt kívá-
nom, hogy a munkája ennyi örö-
möt okozzon neki, mint nekem. 
A fiatalok közé belépve eltűn-
nek a napi gondok, a vesztesé-
gek, csak a velük töltött tartal-
mas idő marad. 

Férjemmel, az első diploma 
megszerzésének nyarán kötöt-
tünk szentségi házasságot a ró-
mai katolikus nagytemplom-
ban, ahol később gyermekein-
ket is keresztelték. Hálás va-
gyok, hogy a Jóisten három gyer-

mekkel ajándékozott meg min-
ket. A karácsonyt együtt töltöt-
tük szüleinkkel, gyerekeink-
kel és a férjemmel. Az éjféli mi-
sére is együtt mentünk. Ez az 
időszak különösen fontos a szá-
munkra, nagyon sok időt töl-
tünk együtt. Az idei év külön-
leges számomra, 30 éve kezd-
tem tanítani és 30 éve vagyunk 
férjemmel házasok. Ő villamos-
mérnök és kiváló apuka, aki a 
társam mindenben. Isten áldá-
sát kérem azokra az emberekre, 
mentorokra, atyákra és szerze-
tesekre, akik ezen, a sokszor na-
gyon rögös úton segítettek, segí-
tenek engem. A díj számomra 
nagyon megtisztelő, mert a kol-
légáim terjesztettek fel rá. 

H.  J.
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Csepellényi György és a pálos rend
A tatárjárás után, remeteközösségekből szü-
letett pálos rend a 14. század közepére az or-
szág egyik legnépszerűbb szerzetesrendjévé 
vált, csaknem annyi pálosa volt hazánknak, 
mint ferences, bencés, vagy ciszterci szerze-
tes. Eleinte „remeterendként” működtek, ké-
sőbb azonban egyre jobb kapcsolatot ápol-
tak a mezővárosok és szabad királyi városok 
lakóival, a magyar főnemesi családokkal, 
vagy éppen az Anjou királyokkal és Hunya-
di Mátyással. A középkor végén mintegy 90 
kolostoruk volt, budaszentlőrinci központ-
juk könyvtárában Mátyás király corvinái is 
megfordultak, kódexmásoló műhelyeik pe-
dig olyan remekműveket adtak a magyar 
könyvkultúrának, mint a Festetics-kódex. 

A mohácsi csatát és a reformáció térnye-
rését követően kolostorhálózatuk azonban 
összeomlott. Budaszentlőrinc még 1526-ban 
elpusztult, a pálos rendfőnökök a 16–17. szá-
zad fordulóján Horvátországból kormányoz-
ták a rend maradványait. Míg a ferences, 
bencés, vagy ciszterci rend központja Nyu-
gat-Európában volt, és így szerzeteseiknek 
volt hová menekülniük a törökök elől, addig 
a pálosok – mint az egyetlen középkori ma-
gyar alapítású és máig működő, pápai jóvá-
hagyású szerzetesrend – nem számíthattak 
külső segítségre, hiszen kezdettől fogva ma-
gyarországi gyökerűek.

Az ország felekezeti viszonyai Mohács 
után teljesen megváltoztak: Pázmány Péter 
idején még protestáns többségű volt a Ma-
gyar Királyság lakossága, ez pedig a pálo-
sok elé is új kihívásokat állított. A megúju-
lásuk folyamán (1610-es évektől az 1640-es 
évekig) átalakították saját korábbi szabály-
zatukat, a remeteséggel felhagytak, helyet-

te – a római Hitterjesztési Kongregáció jó-
váhagyásával és támogatásával – az 1620-as 
évektől vándormissziókat vállaltak a protes-
tánsok által legsűrűbben lakott Felső-Ma-
gyarországon.

Nehéz helyzetben voltak, hiszen alig ma-
radt rendház a pálosok kezén. Övék volt 
azonban Máriavölgy, a Pozsony melletti hí-
res búcsújáróhely, tőle keletebbre Felső-
elefánt, valamint a noviciátus helyszíne, 
Sopronbánfalva. A főurak között is újra akadt 
pártfogójuk. Horvátországban a Zrínyiek, 
Nyugat-Magyarországon a Nádasdyak, a 
Dunántúlon pedig Csáky László főkapitány, 
aki 1638-ban kolostort és világi iskolát ala-

pít számukra Pápán. Ugyanebben az évben 
kezdődött a sátoraljaújhelyi kolostor megújí-
tása és újjászervezése II. Rákóczi György fe-
lesége, Báthory Zsófia támogatásával. 

A sátoraljaújhelyi kolostor vált az észak-
keleti országrész pálos terjeszkedésének és 
a térségbeli misszióknak is kiindulópontjá-
vá. A pálos (ma piarista) templom 1653-ra 
lett kész, Kisdy Benedek egri püspök szen-
telte föl. Ekkortájt térhettek vissza a szer-
zetesek Tőketerebesre is. Sőt, a sátoraljaúj-
helyi rendház mellett kolostorok szerveződ-
tek Zemplén megye északibb területein: 
Varannón 1672-ben a katolikus Homonnai 
Drugeth György özvegye, Esterházy Mária 
a rendnek ajándékozta a korábban ferences 
plébániatemplomot, az ide érkező két szer-
zetest azonban a protestáns kurucok életve-
szélyesen megfenyegették. A kolostor végül 
a kuruc mozgalmak elmúltával, a 18. század-
ban válhatott igazán fontossá. Ugyancsak az 
1670-es években Bársony György egri püs-
pök támogatásának köszönhetően Késmár-
kon is házat szereztek. 1673 augusztusában 
vették át pálos szerzetesek a késmárki vár 
Thököly-kápolnáját, ami a környékbeli kuru-
cok számára különösen sérelmes volt. A pá-
losokkal szembeni ellenszenv tulajdonképp 
ezután a késmárki eset után lángolt föl. Egy-
re konkrétabb fenyegetésekben volt részük, 
nem egészen kilenc hónappal később pedig 
elfogták és keserves kínok között meggyil-
kolták Csepellényi Györgyöt. A szerzetes em-
lékezete azonban túlélte a vészterhes kort: 
tisztelete máig fennmaradt és jó remény van 
arra, hogy hamarosan a magyar szentek és 
boldogok között tudhatjuk őt.

Bojtos Anita

A sátoraljaújhelyi pálos templom

Nagy számban jelentek meg a hívek a jászalsószentgyörgyi templomban

„A gyerekekkel való programok töltik meg napjaimat…”

Varga Gábor plébános megköszönte a helybéli vállalkozók segítségét 
az abaújkéri templomban

Tankonyhát 
kapott az egri 
Andrássy

20 évvel ezelőtt indult a turisz-
tikai ágazati képzés az egri And-
rássy György Katolikus Közgaz-
dasági Technikum, Gimnázium 
és Kollégiumban. Rozmán Éva 
igazgatónő elmondta, ez egy két 
tanítási nyelvű képzés, az itt vég-
ző diákok szállodavezetőként, 
vagy turisztikai irodák vezetője-
ként helyezkednek el. 

2020-ban történt egy szakkép-
zési törvényváltozás, amely a tu-
risztika ágazatot összevonta a 
vendéglátással. Az a gondolat ve-
zérelte ezt, hogy azok a diákok, 
akik a turisztika területén ta-
nulnak, minden szegmensét is-
merjék meg a turisztikának, és 
legyenek tisztában azzal, hogy 
vendéglátás nélkül nincs turisz-
tika. Így a 10. évfolyam végén az 
itt tanuló diákoknak egy ágazati 
alapvizsgát kell tenniük, amely 
elméleti tudás számonkérésé-
ből, egy portfólió bemutatásából 
és meghatározott ételek elkészí-
téséből áll.

Az ehhez nélkülözhetetlen 
tankonyha iskolán belüli kiépí-
tése valósult meg az intézmény-
fenntartó Egri Főegyházmegye 
47 millió forint összegű támo-
gatásából. A tankonyhát Czibere 
Zsolt iskolalelkész áldotta meg.


